
Bilag: Tidligere beslutninger om udbud af EAT 

 Beslutning 

Budget 2016 Parterne ønsker, at kommunen i størst muligt omfang støtter op om det rummelige 

arbejdsmarked, så personer med nedsat arbejdsevne får mulighed for at bruge deres 

evner og deltage i arbejdslivet. En løsning er at tilrettelægge de kommunale udbud af 

serviceydelser på en måde, så rummelige virksomheder, herunder også 

socialøkonomiske og mindre virksomheder, har en reel mulighed for at byde ind på 

opgaverne. 

 

Kommunen leverer hver dag 6.000 frokostmåltider til børn i de københavnske 

folkeskoler via EAT ordningen. Opgavens omfang og karakter gør den særligt 

interessant for socialøkonomiske og/eller mindre virksomheder.  

Parterne er derfor enige om, at EAT madproduktion, som i dag er en intern kommunal 

opgave, fremover sendes i udbud på en måde, som ikke udelukker socialøkonomiske 

og mindre virksomheder fra at byde. Det kan gøres ved at undersøge de konkrete krav 

til såvel tilbudsgivernes virksomheder som kravene til indholdet af den ydelse, som 

skal leveres, hvis udbuddet vurderes at være egnet hertil.  

 

Børne- og Ungdomsforvaltningen i samarbejde med Økonomiforvaltningen 

fremlægger forslag til håndtering af udbud af EAT produktion og forestår udbuddet. 

Økonomiforvaltningen vil i samarbejde med forvaltningen afklare problemstillingen. 

Det er Borgerrepræsentationen, som træffer den endelige beslutning. Ved udbud af 

madproduktionen vil der være tale om udlicitering af en kommunal opgave, hvormed 

kommunes medarbejdere som udgangspunkt skal virksomhedsoverdrages og overgå til 

vindende leverandør i forbindelse med udliciteringen.  

 

Socialøkonomiske virksomheder harmonerer med Københavner-fortællingens mål om 

social mobilitet. De kan tilbyde anderledes arbejdspladser og derved skabe flere 

beskæftigelsesmuligheder for københavnere med sociale problematikker eller 

handicap. Derfor er parterne enige om, at alle forvaltninger fortsat skal arbejde for at 

fremme brugen af socialøkonomiske virksomheder. 

 

BUU: 

Udbudsmodel 

(11. maj 

2016) 

Udvalget ønskede en nærmere udredning af bl.a. 1) hvorfor det kun er 

madproduktionen og ikke den samlede produktion, der tænkes udbudt i "scenarie 1", 2) 

muligheder i forhold til beliggenhed, finansiering mv. af alternative køkkenløsninger 

og 3) muligheden for at øge andelen af ansatte på sociale vilkår i det nuværende tilbud. 

 



BUU: 

Udbudsmodel 

(17. aug. 

2016) 

Udbud af den samlede produktion hvor kommunen stiller køkken til rådighed 
I model 2 udbydes hele driften inkl. central produktion, distribution til skolerne og den 

lokale produktion i EAT boden, men i et kommunalt køkken. I model 2 vil de samme 

forhold gøre sig gældende som i model 1, hvad angår virksomhedsoverdragelse af 

medarbejderne, vilkår for at ansætte medarbejdere i særlig beskæftigelse og det 

løbende samarbejde med skolerne. Grundet det eksisterende EAT køkkens tilstand er 

det nødvendigt at renovere eller finde en alternativ løsning.  

 

Budget 2017 Københavns Kommune har i dag to store kommunale centralkøkkener: EAT skolemad 

(BUF) og KMS ældremad (SUF). Efterspørgslen på skolemad er stigende, og det 

eksisterende EAT centralkøkken er slidt og har ikke kapacitet til at møde behovet. Der 

er i dag en overkapacitet i KMS Centralkøkken. I Budget 2016 blev det besluttet at 

undersøge muligheden for, at udbyde skolemadsproduktionen med henblik på at 

fremme det rummelige arbejdsmarked. En fælleskommunal løsning vil dog være 

fordelagtig for kommunen, idet man kan optimere arealudnyttelse, driftsudgifter og 

administration og rumme en højere andel af ansatte på særlige vilkår. Derfor er 

parterne enige om, at man i stedet for at påbegynde et selvstændigt udbud af 

skolemaden, jf. beslutning i Børne- og Ungdomsudvalget, vil planlægge etableringen af 

et nyt fælleskommunalt køkken. Parterne er enige om, at driften kan udbydes helt eller 

delvist med det formål at gøre brug af sociale klausuler og/eller inddrage 

socialøkonomiske virksomheder, samt at kommunen skal leve op til vilkårene om det 

rummelige arbejdsmarked. Parterne er enige om, at forvaltningerne frem mod 

overførselssagen 2016/17 skal fremlægge et oplæg, der redegør for, hvad der kan lade 

sig gøre ift. dette mål. 

 

 Der afsættes - 2,2 mio. kr. i samlet anlæg i 2016-2017 til planlægningsbevilling til 

etablering af et fælleskommunalt centralkøkken Parterne er enige om at eventuelt 

grundkøb finansieres af grundkøbspuljen og koordineres med placeringen af de øvrige 

demografiregulerede kommunale behov. Parterne er endvidere enige om, at det 

nuværende køkken flyttes fra De Gamles By, og at det nye køkken placeres et sted i 

byen, hvor det kan bidrage til at skabe lokal vækst og arbejdspladser. Parterne er enige 

om, at budgetønske om anlægsmidler fremsættes i overførselssagen 2017/18, med 

henblik på, at køkkenet forventes at stå klart til brug i 2021/22. 

 

OFS 2016/17 EAT centralkøkkenet oplever en stigende efterspørgsel, der ikke kan rummes indenfor 

de eksisterende rammer samtidig med, at køkkenet er nedslidt og placeret 

uhensigtsmæssigt på flere etager i en bevaringsværdig bygning. Parterne er derfor 

enige om, at midler fra grundkøbspuljen skal finansiere en ny og bedre placering til 

EAT centralkøkkenet. I budget 2016 blev det besluttet at undersøge muligheden for at 

udbyde skolemadsproduktionen med et mål om at fremme det rummelige 

arbejdsmarked. 



 

Parterne er enige om, at Børne- og Ungdomsforvaltningen i samarbejde med 

Økonomiforvaltningen tidligst frem mod budget 2018, og senest til budget 2019 skal 

fremlægge en redegørelse for, hvad der kan lade sig gøre i forhold til målet om at 

udbyde skolemadsproduktionen på en måde, som ikke udelukker socialøkonomiske og 

mindre virksomheder fra at byde, jf. budget 2016. 

 

I budget 2017 blev der afsat en planlægningsbevilling til en fælleskommunal løsning til 

produktion af både skole- og ældremad i Københavns Kommune for at optimere 

arealudnyttelse, driftsudgifter og administration/ledelse.  

 

Parterne er enige om, at de to køkkener forsætter som to separate enheder, og at den 

afsatte planlægningsbevilling fra budget 2017 på 2,2 mio. kr. finansierer 

planlægningsbevillingen til EAT centralkøkkenet, og at eventuelle overskydende 

midler tilbageføres til kassen. Endvidere er parterne enige om, at budget- ønsker om 

anlægsmidler til EAT centralkøkken fremsættes til budget 2018 eller budget 2019. 

 

 

 


